
Nr. 8 | 31. August 2021

Der Deutsche Fußball-Bund trauert um den ehemaligen saarländischen Auswahlspieler

Kurt Clemens
(Homburg/Saar)

der am 19. Juli 2021 im Alter von 95 Jahren verstorben ist.

Zwischen 1950 und 1956 bestritt er insgesamt zehn Auswahlspiele für das Saarland, das in dieser Zeit eigen-
ständiges Mitglied der FIFA war. Dazu gehörten auch die vier WM-Qualifikations-Spiele 1953 und 1954 gegen 
Deutschland und Norwegen.

Kurt Clemens war unbestritten einer der technisch brillantesten Spieler der saarländischen Fußball- Geschichte.

Seine Fußballer-Laufbahn begann er 1948 beim SV Homburg. Es folgten Stationen beim SV Mühlburg, dem  
1. FC Saarbrücken, in  Frankreich beim FC Nancy und schließlich bei Saar 05 Saarbrücken.

Mit der Familie und seinen zahlreichen saar ländischen Freunden trauern wir nicht nur um einen großartigen 
Fußballer, sondern auch um einen sympathischen Menschen, dessen Andenken wir in Ehren halten werden.

Deutscher Fußball-Bund
 Dr. Rainer Koch Peter Peters Heike Ullrich 
 1. Vizepräsident 1. Vizepräsident Stellvertretende Generalsekretärin

Der Deutsche Fußball-Bund trauert um

Gerd Müller
der am 15. August 2021 im Alter von 75 Jahren gestorben ist.

In seiner großartigen Karriere hat Gerd Müller alles gewonnen, was es zu gewinnen gibt. Mit der National-
mannschaft wurde er 1972 Europameister und 1974 Weltmeister. Im Finale gegen die Niederlande erzielte er 
den für immer unvergesslich bleibenden Siegtreffer zum 2:1. In 62 Länderspielen brachte er es auf insgesamt 
68 Tore. Bei Weltmeisterschaften erzielte er 14, bei Europameisterschaften 16 Treffer.

Mit dem FC Bayern München wurde er jeweils viermal Deutscher Meister und DFB-Pokalsieger. Große Erfolge 
feierte Gerd Müller mit dem FC Bayern auch international. Dreimal gewann er den Europapokal der Landes-
meister, einmal den Europapokal der Pokalsieger und einmal den Weltpokal. In 427 Bundesligaspielen für 
Bayern München war er 365-Mal erfolgreich. Gerd Müller ist damit Rekord-Torschützenkönig der Bundesliga. 
Rekord sind auch seine Werte im DFB-Pokal, 78 Treffer in 62 Partien sind Bestwert.

1967 und 1969 war Gerd Müller Deutschlands „Fußballer des Jahres“, 1970 Europas „Fußballer des Jahres“. 
Zu den zahlreichen Auszeichnungen, die er erhalten hat, zählen das Verdienstkreuz am Bande des Verdienst-
ordens der Bundesrepublik Deutschland und das Silberne Lorbeerblatt. Außerdem wurde er 2018 in die 
 Gründungself der „Hall of Fame“ des deutschen Fußballs gewählt.

Gerd Müller wurde schon zu Lebzeiten zur Fußball-Legende, war das Idol von ganzen Generationen. Wir sind 
traurig, von dieser Ikone unseres Sports Abschied nehmen zu müssen. Zugleich blicken wir voller Hoch-
achtung und Dankbarkeit auf sein Lebenswerk.

Wir werden Gerd Müller in Erinnerung behalten als großen Sportler, als großartigen Menschen und als über-
ragenden Fußballer.

Deutscher Fußball-Bund

 Dr. Rainer Koch Peter Peters Heike Ullrich 
 1. Vizepräsident 1. Vizepräsident Stellvertretende Generalsekretärin
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Zahl der Vereine und Mitglieder 2021

Verbände Vereine Mitglieder

Senioren Junioren  
(15 – 18)

Junioren  
(bis 14)

Frauen Mädchen  
(bis 16)

insgesamt

Bayern 4.480 997.814 105.685 240.980 167.061 59.954 1.571.494

Württemberg 1.764 333.256 37.468 93.147 52.359 16.651 532.881

Baden 615 121.498 12.455 33.295 21.543 6.075 194.866

Südbaden 699 164.730 16.133 45.425 38.027 10.935 275.250

Hessen 2.088 341.179 36.901 86.451 53.436 14.957 532.924

SÜD 9.646 1.958.477 208.642 499.298 332.426 108.572 3.107.415

Mittelrhein 1.071 202.934 22.748 82.120 53.770 21.157 382.729

Niederrhein 1.173 234.848 25.199 92.103 41.933 22.933 417.016

Westfalen 2.122 554.106 55.614 154.202 163.711 53.019 980.652

WEST 4.366 991.888 103.561 328.425 259.414 97.109 1.780.397

Hamburg 389 120.637 11.539 38.914 18.605 8.294 197.989

Niedersachsen 2.697 346.549 46.200 110.681 69.546 24.914 597.890

Bremen 88 25.626 3.007 9.770 4.237 2.048 44.688

Schleswig-Holstein 562 83.033 13.913 37.860 22.832 11.354 168.992

NORD 3.736 575.845 74.659 197.225 115.220 46.610 1.009.559

Südwest 1.040 131.769 13.496 35.471 30.821 7.101 218.658

Rheinland 1.015 101.153 10.337 26.337 26.642 7.269 171.738

Saarland 366 62.801 5.692 13.361 11.333 2.189 95.376

SÜDWEST 2.421 295.723 29.525 75.169 68.796 16.559 485.772

Berlin 375 105.893 11.434 34.507 16.243 6.436 174.513

Brandenburg 660 59.244 8.727 23.687 3.552 2.360 97.570

Mecklenburg-Vorpommern 470 35.803 4.754 15.303 2.932 1.804 60.596

Sachsen 861 92.204 12.788 40.702 10.157 4.699 160.550

Sachsen-Anhalt 719 55.949 6.327 20.048 6.367 2.315 91.006

Thüringen 1.047 59.948 7.107 20.835 5.756 3.028 96.674

NORDOST 4.132 409.041 51.137 155.082 45.007 20.642 680.909

DFB INSGESAMT 24.301 4.230.974 467.524 1.255.199 820.863 289.492 7.064.052

MITGLIEDER-STATISTIK 2021
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Zahl der Mannschaften 2021

Verbände Mannschaften

Senioren Junioren  
(15 – 18)

Junioren  
(bis 14)

Frauen Mädchen  
(bis 16)

insgesamt

Bayern 6.915 2.525 12.181 823 695 23.139

Württemberg 2.671 1.163 6.174 324 401 10.733

Baden 846 360 1.880 97 94 3.277

Südbaden 1.151 493 2.106 178 170 4.098

Hessen 3.344 986 5.075 251 256 9.912

SÜD 14.927 5.527 27.416 1.673 1.616 51.159

Mittelrhein 1.409 680 3.233 189 232 5.743

Niederrhein 2.048 827 3.916 248 292 7.331

Westfalen 4.220 1.500 6.683 487 550 13.440

WEST 7.677 3.007 13.832 924 1.074 26.514

Hamburg 807 282 1.736 98 184 3.107

Niedersachsen 5.341 1.553 7.259 829 690 15.672

Bremen 289 99 419 34 28 869

Schleswig-Holstein 1.005 348 1.650 163 119 3.285

NORD 7.442 2.282 11.064 1.124 1.021 22.933

Südwest 1.604 387 1.915 92 69 4.067

Rheinland 983 307 1.564 91 90 3.035

Saarland 739 170 941 70 33 1.953

SÜDWEST 3.326 864 4.420 253 192 9.055

Berlin 1.149 280 1.589 106 135 3.259

Brandenburg 1.227 304 1.689 104 47 3.371

Mecklenburg-Vorpommern 634 141 803 37 24 1.639

Sachsen 1.351 481 2.597 131 62 4.622

Sachsen-Anhalt 960 231 1.273 68 27 2.559

Thüringen 952 261 1.313 55 29 2.610

NORDOST 6.273 1.698 9.264 501 324 18.060

DFB INSGESAMT 39.645 13.378 65.996 4.475 4.227 127.721
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Zahl der Vereine, Mitglieder und Mannschaften im Vergleich 2020/2021

Verbände Vereine Mitglieder Mannschaften

2020 2021 + – 2020 2021 + – 2020 2021 + –

Bayern 4.510 4.480 30 1.603.865 1.571.494 32.371 23.029 23.139 110

Württemberg 1.764 1.764 540.302 532.881 7.421 10.879 10.733 146

Baden 616 615 1 196.911 194.866 2.045 3.357 3.277 80

Südbaden 702 699 3 278.374 275.250 3.124 4.180 4.098 82

Hessen 2.107 2.088 19 541.759 532.924 8.835 10.187 9.912 275

SÜD 9.699 9.646 3.161.211 3.107.415 51.632 51.159

Mittelrhein 1.095 1.071 24 385.839 382.729 3.110 5.838 5.743 95

Niederrhein 1.209 1.173 36 420.570 417.016 3.554 7.630 7.331 299

Westfalen 2.156 2.122 34 991.103 980.652 10.451 13.927 13.440 487

WEST 4.460 4.366 1.797.512 1.780.397 27.395 26.514

Hamburg 401 389 12 195.260 197.989 2.729 2.936 3.107 171

Niedersachsen 2.699 2.697 2 615.205 597.890 17.315 16.038 15.672 366

Bremen 87 88 1 44.743 44.688 55 864 869 5

Schleswig- 
Holstein

557 562 5 172.040 168.992 3.048 3.504 3.285 219

NORD 3.744 3.736 1.027.248 1.009.559 23.342 22.933

Südwest 1.037 1.040 3 227.572 218.658 8.914 4.882 4.067 815

Rheinland 1.024 1.015 9 175.924 171.738 4.186 3.195 3.035 160

Saarland 366 366 95.454 95.376 78 2.058 1.953 105

SÜDWEST 2.427 2.421 498.950 485.772 10.135 9.055

Berlin 382 375 7 172.855 174.513 1.658 3.305 3.259 46

Brandenburg 662 660 2 99.010 97.570 1.440 3.379 3.371 8

Mecklenburg- 
Vorpommern

469 470 1 60.502 60.596 94 1.693 1.639 54

Sachsen 868 861 7 161.608 160.550 1.058 4.789 4.622 167

Sachsen- 
Anhalt

729 719 10 93.551 91.006 2.545 2.607 2.559 48

Thüringen 1.041 1.047 6 96.880 96.674 206 2.702 2.610 92

NORDOST 4.151 4.132 684.406 680.909 18.475 18.060

DFB  
INSGESAMT

24.481 24.301 7.169.327 7.064.052 130.979 127.721
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Zahl der Junioren-Mannschaften im Vergleich 2020/2021

Verbände Junioren-Mannschaften A + B Junioren-Mannschaften C – G insgesamt

2020 2021 + – 2020 2021 + – 2020 2021 + –

Bayern 2.537 2.525 12 12.653 12.181 472 15.190 14.706 484

Württemberg 1.167 1.163 4 6.291 6.174 117 7.458 7.337 121

Baden 367 360 7 1.926 1.880 46 2.293 2.240 53

Südbaden 494 493 1 2.193 2.106 87 2.687 2.599 88

Hessen 988 986 2 5.292 5.075 217 6.280 6.061 219

SÜD 5.553 5.527 28.355 27.416 33.908 32.943

Mittelrhein 683 680 3 3.343 3.233 110 4.026 3.913 113

Niederrhein 865 827 38 4.056 3.916 140 4.921 4.743 178

Westfalen 1.538 1.500 38 6.913 6.683 230 8.451 8.183 268

WEST 3.086 3.007 14.312 13.832 17.398 16.839

Hamburg 284 282 2 1.576 1.736 160 1.860 2.018 158

Niedersachsen 1.554 1.553 1 7.462 7.259 203 9.016 8.812 204

Bremen 93 99 6 429 419 10 522 518 4

Schleswig- 
Holstein

367 348 19 1.809 1.650 159 2.176 1.998 178

NORD 2.298 2.282 11.276 11.064 13.574 13.346

Südwest 611 387 224 2.196 1.915 281 2.807 2.302 505

Rheinland 321 307 14 1.623 1.564 59 1.944 1.871 73

Saarland 171 170 1 992 941 51 1.163 1.111 52

SÜDWEST 1.103 864 4.811 4.420 5.914 5.284

Berlin 279 280 1 1.639 1.589 50 1.918 1.869 49

Brandenburg 303 304 1 1.730 1.689 41 2.033 1.993 40

Mecklenburg- 
Vorpommern

158 141 17 855 803 52 1.013 944 69

Sachsen 493 481 12 2.710 2.597 113 3.203 3.078 125

Sachsen- 
Anhalt

232 231 1 1.295 1.273 22 1.527 1.504 23

Thüringen 278 261 17 1.355 1.313 42 1.633 1.574 59

NORDOST 1.743 1.698 45 9.584 9.264 320 11.327 10.962 365

DFB 
INSGESAMT

13.783 13.378 68.338 65.996 82.121 79.374
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Zahl der Frauen und Mädchen sowie -Mannschaften im Vergleich 2020/2021 

Verbände Mitglieder Mannschaften

Frauen  
2020

Frauen  
2021

Mädchen  
(bis 16) 

2020

Mädchen  
(bis 16) 

2021

Frauen  
2020

Frauen  
2021

Mädchen  
(bis 16) 

2020

Mädchen  
(bis 16) 

2021

Bayern 166.675 167.061 63.042 59.954 818 823 652 695

Württemberg 52.201 52.359 17.690 16.651 317 324 450 401

Baden 21.680 21.543 6.388 6.075 98 97 105 94

Südbaden 37.946 38.027 11.526 10.935 181 178 183 170

Hessen 52.852 53.436 15.135 14.957 242 251 271 256

SÜD 331.354 332.426 113.781 108.572 1.656 1.673 1.661 1.616

Mittelrhein 54.550 53.770 21.691 21.157 195 189 238 232

Niederrhein 42.864 41.933 23.237 22.933 253 248 339 292

Westfalen 162.984 163.711 56.271 53.019 491 487 578 550

WEST 260.398 259.414 101.199 97.109 939 924 1.155 1.074

Hamburg 18.385 18.605 8.191 8.294 97 98 176 184

Niedersachsen 71.077 69.546 27.451 24.914 813 829 778 690

Bremen 4.080 4.237 2.265 2.048 30 34 31 28

Schleswig-Holstein 21.787 22.832 12.530 11.354 162 163 137 119

NORD 115.329 115.220 50.437 46.610 1.102 1.124 1.122 1.021

Südwest 32.335 30.821 8.016 7.101 162 92 269 69

Rheinland 27.174 26.642 7.875 7.269 95 91 110 90

Saarland 11.205 11.333 2.273 2.189 78 70 41 33

SÜDWEST 70.714 68.796 18.164 16.559 335 253 420 192

Berlin 15.599 16.243 6.691 6.436 96 106 132 135

Brandenburg 3.450 3.552 2.478 2.360 98 104 49 47

Mecklenburg- 
Vorpommern

2.841 2.932 1.842 1.804 39 37 23 24

Sachsen 10.032 10.157 4.918 4.699 127 131 60 62

Sachsen-Anhalt 6.902 6.367 2.328 2.315 73 68 27 27

Thüringen 5.301 5.756 3.011 3.028 59 55 29 29

NORDOST 44.125 45.007 21.268 20.642 492 501 320 324

DFB INSGESAMT 821.920 820.863 304.849 289.492 4.524 4.475 4.678 4.227



7

Verbände nach Zahl der Vereine, Mitglieder und Mannschaften 2021

a) Landesverbände

Verbände Vereine Verbände Mitglieder Verbände Mann-
schaften

 1.  Bayern 4.480  1. Bayern 1.571.494  1. Bayern 23.139

 2.  Niedersachsen 2.697  2. Westfalen 980.652  2. Niedersachsen 15.672

 3.  Westfalen 2.122  3. Niedersachsen 597.890  3. Westfalen 13.440

 4.  Hessen 2.088  4. Hessen 532.924  4. Württemberg 10.733

 5.  Württemberg 1.764  5. Württemberg 532.881  5. Hessen 9.912

 6.  Niederrhein 1.173  6. Niederrhein 417.016  6. Niederrhein 7.331

 7.  Mittelrhein 1.071  7. Mittelrhein 382.729  7. Mittelrhein 5.743

 8.  Thüringen 1.047  8. Südbaden 275.250  8. Sachsen 4.622

 9.  Südwest 1.040  9. Südwest 218.658  9. Südbaden 4.098

10.  Rheinland 1.015 10. Hamburg 197.989 10. Südwest 4.067

11. Sachsen 861 11. Baden 194.866 11. Brandenburg 3.371

12. Sachsen-Anhalt 719 12. Berlin 174.513 12. Schleswig-Holstein 3.285

13. Südbaden 699 13. Rheinland 171.738 13. Baden 3.277

14. Brandenburg 660 14.  Schleswig- 
Holstein

168.992 14. Berlin 3.259

15. Baden 615 15. Sachsen 160.550 15. Hamburg 3.107

16. Schleswig-Holstein 562 16. Brandenburg 97.570 16. Rheinland 3.035

17.  Mecklenburg- 
Vorpommern

470 17. Thüringen 96.674 17. Thüringen 2.610

18. Hamburg 389 18. Saarland 95.376 18. Sachsen-Anhalt 2.559

19. Berlin 375 19. Sachsen-Anhalt 91.006 19. Saarland 1.953

20. Saarland 366
20.  Mecklenburg- 

Vorpommern
60.596

20.  Mecklenburg- 
Vorpommern

1.639

21. Bremen 88 21. Bremen 44.688 21. Bremen 869

INSGESAMT 24.301 INSGESAMT 7.064.052 INSGESAMT 127.721

b) Regionalverbände

1. SÜD 9.646 1. SÜD 3.107.415 1. SÜD 51.159

2. WEST 4.366 2. WEST 1.780.397 2. WEST 26.514

3. NORD 3.736 3. NORD 1.009.559 3. NORD 22.933

4. SÜDWEST 2.421 4. SÜDWEST 485.772 4. SÜDWEST 9.055

5. NORDOST 4.132 5. NORDOST 680.909 5. NORDOST 18.060

INSGESAMT 24.301 INSGESAMT 7.064.052 INSGESAMT 127.721
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Spiele als in der Saison zuvor, die bereits von der 
Pandemie geprägt gewesen war und im Amateur- 
Bereich abgebrochen werden musste. In einer 
 normalen Spielzeit werden im deutschen Fußball 
1,4 Millionen Begegnungen absolviert.

Vor diesem Hintergrund wurden in der Saison 
2020/2021 nur 131.000 Erstregistrierungen von 
Spieler*innen verzeichnet. Im Jahr zuvor waren es 
185.000 gewesen. Zudem sank die Zahl der einge-
setzten Schiedsrichter*innen von 52.000 auf knapp 
45.000. Die Austritte im Schiedsrichter*innen- 
Bereich (7.330) bewegten sich auf einem gerin-
geren Niveau als in den Vorjahren. Allerdings 
 wurden in der Zeit des fehlenden Spielbetriebs 
auch nur knapp 2.000 Neueintritte verzeichnet 
(Vorjahr 6.300).

24.544 Vereine sind im Deutschen Fußball-Bund 
 registriert. Der Rückgang im Vergleich zum Vorjahr 
beträgt 0,74 Prozent. Die Zahl der Vereins-Mitglieder 
in den 21 Landesverbänden unter dem Dach des 
DFB liegt bei 7,06 Millionen Menschen. Nach den 
stetigen Steigerungen in den vergangenen Jahren 
bis hin zum Rekord von 7,17 Millionen Personen im 
Jahr 2020 ist dies der tiefste Stand seit 2017.

Gleichzeitig ist die Sehnsucht nach der Rückkehr des 
Amateurfußballs riesig. Dies machen auch die 
 Ergebnisse der bundesweiten DFB-Umfrage vom 
März 2021 sowie die gemeinsame Petition von DFB 
und DOSB für die sofortige Wiederzulassung des 
 organisierten Freiluftsports deutlich. An beiden 
Maßnahmen beteiligten sich jeweils rund 100.000 
Menschen aus Deutschlands Fußball- und Sport-
vereinen.

DFB-SCHIEDSRICHTER-AUSSCHUSS

Die DFB-Schiedsrichter*innen  
in der Saison 2021/2022

Bundesliga-Schiedsrichter

Deniz A y t e k i n , Florian B a d s t ü b n e r , Benjamin 
B r a n d , Dr. Felix B r y c h , Benjamin C o r t u s , 
 Bastian D a n k e r t , Christian D i n g e r t , Marco 
F r i t z , Robert H a r t m a n n , Patrick I t t r i c h , Sven 
J a b l o n s k i , Dr. Matthias J ö l l e n b e c k , Harm 
O s m e r s , Martin P e t e r s e n , Tobias R e i c h e l , 
Daniel S c h l a g e r , Robert S c h r ö d e r , Daniel 
 S i e b e r t , Sascha S t e g e m a n n , Tobias S t i e l e r , 
Sören S t o r k s , Tobias W e l z , Frank W i l l e n b o r g , 
Felix Z w a y e r .

Video-Assistenten der Bundesliga/2. Bundesliga

Patrick A l t , Michael B a c h e r , Benjamin B r a n d , 
Benjamin C o r t u s , Bastian D a n k e r t , Christian 
D i n g e r t , Marco F r i t z , Timo G e r a c h , Christof 

DFB-Mitglieder-Statistik  
zeigt Folgen der Pandemie  
für den Fußball

Die Pandemie hat im deutschen Amateurfußball 
Spuren hinterlassen. Das unterstreichen die Zahlen 
der aktuellen Mitglieder-Statistik des Deutschen 
Fußball-Bundes. Allerdings sind die negativen 
 Folgen in einigen Bereichen weniger gravierend 
ausgefallen als zum Teil befürchtet.

Heike Ullrich, stellvertretende Generalsekretärin 
des DFB und Direktorin Verbände, Vereine und 
 Ligen, sagt: „Die vorliegenden Daten machen deut-
lich, dass wir vor großen Herausforderungen 
 stehen. Sie zeigen aber auch, wie robust und 
widerstands fähig der Amateurfußball mit seinen 
Vereinen ist. Der Amateurfußball lebt. Entschei-
dend ist nun, dass der Ball auf den Sportplätzen in 
ganz Deutschland wieder richtig rollen kann – und 
zwar dauerhaft. Auf dieser Grundlage müssen wir 
alles daransetzen,  gemeinsam eine neue Begeiste-
rung für den Amateur- und Breitensport zu ent-
fachen und eine Aufbruchstimmung zu erzeugen. 
Wir können uns endlich wieder bewegen, wir wol-
len uns bewegen. Für die Zukunft – das haben die 
vergangenen Monate nachdrücklich bestätigt – 
muss der Amateursport mehr Gehör, mehr Wahr-
nehmung und mehr Wertschätzung erhalten in 
 seinem wertvollen Wirken für Gesellschaft, Ge-
sundheit und Gemeinschaft.“

Die Zahl der gemeldeten Fußball-Mannschaften  
in Deutschland lag in der Saison 2020/2021 bei 
138.442 Teams und damit um 2,5 Prozent niedriger 
als in der Spielzeit 2019/2020. Prozentual fiel der 
Rückgang an Mannschaften sogar geringer aus als in 
den Jahren zuvor, als der Spiel- und Sportbetrieb 
noch keinen Corona-Einschränkungen unterlegen 
war. 127.000 Mannschaften waren in der Saison 
2020/2021 im offiziellen Spielbetrieb gemeldet, 
hinzu kamen etwas mehr als 10.000 Freizeit-Mann-
schaften sowie 385 Futsal-Teams.

Aktiv waren 1,81 Millionen Spieler*innen ab Som-
mer 2020 am Ball. 1,653 Millionen von ihnen sind 
männlich. 1,04 Millionen Spieler*innen kicken in 
Kinder- und Jugend-Mannschaften, 770.000 Im 
 Erwachsenen-Bereich. Insgesamt lag der Rückgang 
an aktiven Spieler*innen bei rund zehn Prozent 
 gegenüber der Saison 2019/2020.

Zurückzuführen ist dies in erster Linie auf die feh-
lenden Sportangebote der vergangenen Monate 
und die stark eingeschränkten Möglichkeiten 
 während dieser Zeit, überhaupt Fußball spielen zu 
können. Ab November 2020 war der Amateurfuß-
ball im zweiten Lockdown und über eine Dauer von 
vielen Monaten komplett untersagt. Daher konnten 
nur 443.392 Partien in der Saison 2020/2021 durch-
geführt werden, alle im Spätsommer und Herbst. 
Das waren noch einmal rund 50 Prozent weniger 
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Timo D a n i e l , Jan D e n n e m ä r k e r , Kevin 
 D o m n i c k , Daniel F l e d d e r m a n n , Johannes 
H a m p e r , Lukas H e i m , Joshua H e r b e r t , Patrick 
H o l z , Christopher H o r n , Luca J ü r g e n s e n , 
 Sascha K i e f , Timo K l e i n , Fabian K n o l l , Tim 
K o h n e r t , Timo L ä m m l e , Simon M a r x , Dennis 
M e i n h a r d t , Assad N o u h o u m , Lothar O s t -
h e i m e r , Felix P r i g a n , Yannick R a t h , Christoffer 
R e i m u n d , Philipp R e i t e r m a y e r , Maximilian 
R i e d e l , Rene-Alexander R o s e , Christoph R ü b e , 
Marco S c h a r f , Thibaut S c h e e r , Johannes 
S c h i p k e , Luca S c h l o s s e r , Marius S c h l ü w e , 
Fabian S c h n e i d e r , Simon S c h r e i n e r , Marcel 
S c h ü t z , Christopher S c h w a r z m a n n , Tobias 
S e v e r i n s , Jost S t e e n k e n , Elias T i e d e k e n , 
Martin U l a n k i e w i c z , Florian V i s s e , Eric  Dominic 
W e i s b a c h , Pascal W i e n , Tobias W i t t m a n n .

Schiedsrichterinnen der Frauen-Bundesliga

Ines A p p e l m a n n , Vanessa A r l t , Christina 
B i e h l , Mirka D e r l i n , Sina D i e k m a n n , Laura 
D u s k e , Anna-Lena H e i d e n r e i c h , Kathrin 
 H e i m a n n , Dr. Riem H u s s e i n , Melissa J o o s , 
 Fabienne M i c h e l , Katrin R a f a l s k i , Miriam 
S c h w e r m e r , Angelika S ö d e r , Karoline  W a c k e r , 
Christine W e i g e l t , Nadine W e s t e r h o f f , 
 Franziska W i l d f e u e r .

Schiedsrichter-Assistentinnen der  
Frauen-Bundesliga

Rebecca D e l b e c k , Sandra F ö h r d e s , Daniela 
G ö t t l i n g e r , Annette H a n f , Katharina K r u s e , 
Jessica M a s t , Sylvia P e t e r s , Alessa P l a s s , 
 Patricia Simona S a m s u d e a n , Maria S t e i n -
m a n n - S c h o l z , Annett U n t e r b e c k , Simone 
J a k o b , Janna P o p p e n , Jennifer S c h u b e r t .

Schiedsrichterinnen der 2. Frauen-Bundesliga

Marina B a c h m a n n , Miriam B l o ß , Josefin B ö h m , 
Celina-Sophie B ö h m , Julia B o i k e , Naemi  B r e i e r , 
Franziska B r ü c k n e r , Nora D i e c k m a n n , Wiebke 
F r e d e , Silke F r i t z , Davina H a u p t , Jacqueline 
H e r r m a n n , Anke H ö l s c h e r , Alessia J o c h u m , 
Anja K l i m m , Selina M e n z e l , Annika P a s z e h r , 
Sonja R e ß l e r , Levke S c h o l z , Isabel S t e i n k e , 
Anne-Kathrin S t e u d e m a n n , Irina S t r e m e l , 
 Anne U e r s f e l d , Sarah W i l l m s .

Schiedsrichter-Assistentinnen der  
2. Frauen-Bundesliga

Manuela B a c h , Janika B a l z e r , Ines B e c h t e l , 
Lea B r a m k a m p , Sarah F a h r e r , Ariane F i c h t l , 
Michelle G o t t d a n g , Lena H ö c h , Carolin L o t z , 
Jasmin M a t y s i a k , Kristina N i c o l a i , Jana O b e r -
l ä n d e r , Lis P i r o t t o n , Melanie S c h e b , Lina 
S c h l e n d e r , Chantal K a n n , Linda K o l l m a n n , 
Doris L a m p i n g , Lena L ö p m a n n , Pauline 
 M e i n c k e , Monique P a n e t t a , Elisa S c h i c k e -
t a n z , Melina W i l l i g .

G ü n s c h , Patrick H a n s l b a u e r , Robert H a r t -
m a n n , Sven J a b l o n s k i , Dr. Matthias J ö l l e n -
b e c k , Dr. Robert K a m p k a , Florian L e c h n e r , 
Pascal M ü l l e r , Harm O s m e r s , Günter  
P e r l ,  Johann P f e i f e r , Tobias R e i c h e l , Daniel 
 S c h l a g e r , Markus S c h m i d t , Robert  S c h r ö d e r , 
Daniel S i e b e r t , Thorben S i e w e r , Sascha S t e g e -
m a n n , Tobias S t i e l e r , Sören S t o r k s , Dr. Martin 
T h o m s e n , Tobias W e l z , Guido W i n k m a n n , 
Nicolas W i n t e r , Felix Z w a y e r .

Schiedsrichter-Assistenten der Bundesliga

Marco A c h m ü l l e r , Frederick A s s m u t h , 
 Christian B a n d u r s k i , Eduard B e i t i n g e r , Arno 
B l o s , Mark B o r s c h , Christian D i e t z , Rafael 
 F o l t y n , Christian G i t t e l m a n n , Thomas 
 G o r n i a k , Norbert G r u d z i n s k i , Benedikt 
K e m p k e s , Robert K e m p t e r , Guido K l e v e , 
Christian L e i c h e r , Stefan L u p p , Jan Clemens 
N e i t z e l - P e t e r s e n , Marcel P e l g r i m , Mike 
 P i c k e l , René R o h d e , Dominik S c h a a l ,  Thorsten 
S c h i f f n e r , Markus S c h ü l l e r , Jan S e i d e l , 
 Markus S i n n , Thomas S t e i n , Sascha T h i e l e r t , 
Marcel U n g e r , Jonas W e i c k e n m e i e r , Robert 
W e s s e l . 

Schiedsrichter der 2. Bundesliga

Arne A a r n i n k , Patrick A l t , Michael B a c h e r , 
 Robin B r a u n , Timo G e r a c h , Christof G ü n s c h , 
Florian H e f t , Dr. Robert K a m p k a , Lasse 
 K o s l o w s k i , Florian L e c h n e r , Pascal M ü l l e r , 
Alexander S a t h e r , Thorben S i e w e r , Dr. Martin 
T h o m s e n , Sven W a s c h i t z k i , Nicolas W i n t e r . 

Schiedsrichter-Assistenten der 2. Bundesliga

Manuel B e rgm ann , Tobias Endr iß , Tobias Fr i t sch , 
Marcel G a s t e i e r , Jochen G s c h w e n d t n e r , 
 Johannes H u b e r , Dominik J o l k , Nikolai 
 K i m m e y e r , Fynn K o h n , Oliver L o s s i u s , Fabian 
M a i b a u m , Julius M a r t e n s t e i n , Henry   
M ü l l e r , Asmir O s m a n a g i c , Fabian P o r s c h , 
Roman P o t e m k i n , Katrin R a f a l s k i , Daniel 
R i e h l , Tim Julian S k o r c z y k , Stefan Z i e l s d o r f , 
Justus Z o r n .

Schiedsrichter der 3. Liga

Cristian B a l l w e g , Tom B a u e r , Lukas B e n e n , 
Franz B o k o p , Max B u r d a , Marc Philip E c k e r -
m a n n , Lars E r b s t , Florian E x n e r , Nico F u c h s , 
Patrick G l a s e r , Steven G r e i f , Patrick H a n s l -
b a u e r , Wolfgang H a s l b e r g e r , Richard H e m -
p e l , Mario H i l d e n b r a n d , Dr. Riem H u s s e i n , 
Patrick K e s s e l , Eric M ü l l e r , Konrad O l d h a f e r , 
Tobias S c h u l t e s , Patrick S c h w e n g e r s , Martin 
S p e c k n e r , Mitja S t e g e m a n n . 

Schiedsrichter-Assistenten der 3. Liga

Christian A l l w a r d t , Daniel B a r t n i t z k i , Felix 
 B i c k e l , Christina B i e h l , Jonas B r o m b a c h e r , 
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B a u s e n w e i n , Tom-Leon B e n d e r , Dennis 
 B e u ß e , Marco B l ö s c h , Claudius B ö h n k e , 
 Cedrik-Alexander B o l l h e i m e r , Roman B r a u k -
m a n n , Fabian B u e c h n e r , Leonhard B u r g -
h a r t s w i e s e r , Florian B u ß , Lukas D a h m a n n , 
Philipp D a h m a n n , Colin D i e h l , Lars D i e r k s e n , 
Jan D i r r i g l , Nicolas D o l d e r e r , Lukas D y c k , 
Jan-Ole E h l e r s , Lukas E i c h e n b e r g , Sascha 
 E i l e r s , Niklas E r k e l i n g , Markus E r n d l , Franz 
E s c h l e r , Philipp E t t e n r e i c h , Marcel E y t h , 
 Xaver F a b i s c h , Ramon F a l k e , Saif F e k i h , Nils 
F i e d l e r , Jan-Philipp F i n k l e r , Moritz F i s c h e r , 
Marlon G a n s e r , Dominik G e n t h n e r , Tim 
 G e r s t e n b e r g , Tobias G l a s h a u s e r , Till 
 G r e v e , Julian G u m z , Can G ü z e l , Silas H a s e l -
b e r g e r , Kevin H e g w e i n , Tom H e i l m a n n , 
 Maximillian H e i n e l , Simon H e n n i n g e r , Hannes 
H e r m a n n , Moritz H e r r , Marcel H e r r m a n n , 
Niklas H e t z e l , Adrian H i n t z e , Marvin H o f f -
m a n n , Julius H o f m a n n , Christian H o l l m a n n , 
Tom H o l s t e n , Donik I b r a h i m i , Maximilian 
 J ä g e r , Alexander J a h n , Jannis J ä s c h k e , Marc 
J ü n g e r , Lukas J u n g f l e i s c h , Paul K a m m , 
 Daniel K a m n i t z e r , Dominik K a p p e l s b e r g e r , 
Till K a u s c h k e , Olaf K e h n e , David K e r n ,  Lennart 
K e r n c h e n , Till K i w i t t , Mathias K l a r e , Moritz 
K l e in , Leon Ko c h e r s c h e i d , Marco  Ko m a n d e r, 
Marcel K r a u ß , Adrian K r e n z , Jan Mika 
 K r ö h n e r t , Julian K u h n , Lennart K u n d e , Tim 
L a c k l e r , Lukas L a u m a n n , Lucas L e i h k a u f , 
 Julian L e y k a m m , Johannes L o r e n z , Maximilian 
L o t z , Benjamin M a i e r , Kevin M e i ß n e r , Justin 
M e n n i c k e , Stefan M e r a - L i n z , Noah M e r t e s , 
Lutz M e y e r s i e c k , Robinson M i c h e l , Robert 
M i l z , Ilirjan M o r i n a , Maurice M o s z c z y n s k i , 
Noah M ü l l e r , Jannes M ü l l e r , Lukas M ü l l e r , 
 Felix M u t z , Philippe N a j d a , Arne N i b b r i g , 
 Marco N i e b e r g a l l , Emil P a u l s , David Isaias 
P e t z a k , Sandro P l e n k e r , Lennart P r o b s t , 
 Maximilian P r ö l s s , Matthias P u t z , Anes R a m i c , 
Daniel R e i c h , Marvin R o o s , Jonas R o s e n -
b e r g e r , Gianluca R ö t t g e n , Maurice R u m m e l , 
Till S ch ie r b aum , Alex S ch indle r, Jan S chmidt , 
Yannik S c h n e i d e r e i t , Patrick S c h ö n h e r r , 
Sven S c h r e i b e r , Henry S c h r ö d e r , Nick 
 S c h u b e r t , Emil S c h w a r z , Christopher S i e g k , 
Henrik S p e c h t , Pascal S p i t t e k , Dominic S t o c k , 
Felix S t r u k e l j , Maurice S t u b e n r a u c h , Marvin 
S z l a p a , Terlan Ta v a s o l l i , Nils Te i c h m a n n , 
Marvin Te n n e s , Nico T h i e l m a n n , Eric  T im m e r, 
Timon U l r i c h , Jan-Niklas v a n  d e r  K a m p , 
 Valentin V o g e l , Marvin V o g t , Lars W a c k e r , 
Benjamin W a g n e r , Felix W a g n e r , Robert 
 W a i g a n t , Magnus W e h m a n n , Romano 
 W e h n e r , Lennart Max W e n d e , Sven W e n s i n g , 
Hannes W e s t p h a l , Lukas W i l z e k , Aaron 
 W i n k e l m a n n , Bastian W i n k l e r , Felix W o l f , 
Olivier W o l f e r s , Lennart W o l f f , Leonhard 
W o l f f , Burc Y ü n t d a g , Felix Z i r b e l , Flynn 
 Philipp Z u c k .

Schiedsrichter der A-Junioren Bundesliga

John B e n d e r , Gerrit B r e e t h o l t , Tobias E s c h , 
Tobias E w e r h a r d y , Jonas F i s c h b a c h , Dominik 
F o b e r , Felix G r u n d , Timo H a g e r , Jannek 
 H a n s e n , Cengiz K a b a l a k l i , Lukas K o c h , Jonas 
K r z y z a n o w s k i , Lasse L ü t k e - K a p p e n b e r g , 
Patrick M a t t e r n , Felix M a y , Julian M e c k -
f e s s e l , Maximilian N i e - H o e g e n , Marco Ö t t l , 
Marc P a c k e r t , Cedrik P e l k a , Cedric P h i l i p p , 
Daniel P i o t r o w s k i , Henning R e i f , Alexander 
R o j , Kevin R ö s c h , Niclas R o s e , Alexander 
 Ro s e n h a g e n , Marcel Rü h l , Vincent S c h a n d r y , 
Leroy S c h o t t , Florian S t a h l , Benjamin S t r e -
b i n g e r , Julius W e i s e r , Devin W e n g o r z , Paul 
W e r r m a n n , Bela W i e t h ü c h t e r , Hannes 
 W i l k e , Martin W i l k e , Kadir Y a g c i , Maximilian 
Z i e g l e r .

Schiedsrichter der B-Junioren Bundesliga

Kenny A b i e b a , Dominik B r ä u n c h e , Timo 
 B u g g l i n , Paul D r ö ß l e r , Sahin D ü n d a r , Maxi-
milian E r n s t , Lukas F i s c h e r , Max G ö l d n e r , 
Bastian G r i m m e l m a n n , Tobias H u t h m a c h e r , 
Benedikt J a n y , Mika J u n g c l a u s , Silas K e m p f , 
Fabian K i e h l , Christoph K l u g e , Lukas K r i n g s , 
Albert L e h m a n n , Florian L i s i a k , Nico L o r e n z , 
Luca M a u r e r , Jan-Christian M e y e r , Kevin P o p p , 
Fabian R e u t e r , Jan-Vincent R i t t e r , Tom R ö s l e r , 
Niklas R ü d d e n k l a u , Nick S c h i t z i k , Jan-Philipp 
S c h ö n e s e i f f e n , Christian S t e i b , Lukas 
 T r a e g n e r , Jan U l m e r , Furkan Cevdet V a r d a r , 
Hannes V e n t z k e , Jan Peter W e ß e l s , Gregor 
W i e d e r r e c h t , Matthias Z a h n .

Regionalliga-Schiedsrichter für die  
Junioren-Bundesligen

Felix B a h r , Kevin B e h r e n s , Bela B e n d o w s k i , 
Felix B e r g e r , Jonah Samuel Njie B e s o n g , Lars 
B r a m k a m p , Max B r i n g m a n n , Tarik D a m a r , 
Roy D i n g l e r , Leonidas E x u z i d i s , Mika  F o r s t e r , 
Timo G a n s l o w e i t , Giuseppe G e r a c i , Cedric 
G o t t s c h a l k , Daniel G r e e f , Justin Joel H a s -
m a n n , Marc H e i k e r , Philipp H o f h e i n z , Lasse 
H o l s t , Marc J ä g e r , Christopher K n a u e r , Fran-
cisco Lahora C h u l i a n , Johannes L i e d t k e , Luca 
M a r x , Magnus Thomas M ü l l e r , Dominik 
 M y n a r e k , Niklas O l l e , Alexander R o p p e l t , 
Max R o s e n t h a l , Yannick R u p e r t , Gahis S a f i , 
Jannik S c h n e i d e r , Vincent S c h ö l l e r , Timon 
Oliver S c h u l z , Alessandro S c o t e c e , Tim- 
Alexander S t r a m p e , Jan Ts c h i r s c h w i t z , Felix 
W e l l e r , Jarno W i e n e f e l d , Niclas Z e m k e .

Schiedsrichter-Assistenten für die  
Junioren-Bundesligen

Paul Jasper A l b r e c h t , Mika A r l i t t , Felix B a n k , 
Pascal B ä r , Jedediah B a r t l e r , Paul B a u d i s , Felix 
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in eine Nominierung für die Europameisterschaft 
mündete. Dort leistete er mit fünf souveränen Spiel-
leitungen einen wertvollen Beitrag zum Gelingen 
des Turniers. Ein Schiedsrichter, der sich stets voll 
auf seine Rolle und seine Aufgaben im Spiel fokus-
siert und der erkennbar großen Wert auf das 
 Notwendige im Spiel für das Spiel legt. Ihm gebührt 
große Anerkennung für seine nationalen und inter-
nationalen Leistungen in der Saison 2020/2021.“

Als dritter Unparteiischer in der Geschichte der 
 Bundesliga erreichte Brych in der zurückliegenden 
Spielzeit die Marke von 300 Bundesligaspielen. 
 International kann er unter anderem auf Einsätze  
bei zwei Weltmeisterschaften (2014 und 2018), zwei 
Europameisterschaften (2016 und 2021), dem 
 Europa-League- und Champions-League-Finale 
(2014 und 2017) sowie eine Teilnahme bei den 
Olympischen Spielen 2012 zurückblicken. Nach 
2015 wurde ihm in diesem Jahr außerdem zum 
zweiten Mal die Spielleitung des DFB-Pokalfinals in 
Berlin anvertraut.

Preisträger Brych erklärt. „Die Auszeichnung be-
deutet mir sehr viel. Sie ist eine Bestätigung für eine 
außergewöhnlich gute Saison von mir, wahrschein-
lich die beste Saison meiner gesamten Laufbahn. 
Vor Beginn einer Spielzeit setzt man sich immer das 
Ziel, dass am Ende etwas herausspringt. In diesem 
Jahr war der Ertrag sehr groß und deutlich größer  
als erwartet mit den angesprochenen Erfolgen auf 
nationaler und internationaler Ebene. Dabei darf ich 
auch erwähnen, dass ich insgesamt drei europäische 
Halbfinals geleitet habe.

Preisträgerin Dr. Riem Hussein sagt: „Die Ehrung zur 
,Schiedsrichterin des Jahres‘ ist in diesem Jahr die 
Krönung meiner vergangenen Saison. Diese begann 
für mich mit einer schweren Verletzung und endete 
mit einem der wichtigsten Spiele meiner Karriere. 
Ohne die Unterstützung meiner Familie, meiner 
Freunde, des DFB und der UEFA wäre diese Aus-
zeichnung nicht möglich gewesen. Ich möchte 
 diesen Preis gerne diesen Menschen widmen, weil 
sie immer daran geglaubt haben, dass ich noch 
 stärker auf den Platz zurückkehren kann. Diese Aus-
zeichnung ist für mich die größte Motivation, in den 
kommenden Jahren weiter an meinen Zielen und 
Träumen zu arbeiten.“

Als FIFA-Schiedsrichterin leitete Hussein in diesem 
Jahr das Finale der UEFA Champions League der 
Frauen. Zuvor war sie bereits bei großen interna-
tionalen Turnieren, wie der Frauen-Europameister-
schaft 2017 in den Niederlanden sowie der Frauen- 
Weltmeisterschaft 2019 in Frankreich, als Unpartei-
ische im Einsatz. In der Flyeralarm Frauen-Bundesliga 
leitete die Bad Harzburgerin seit 2006 insgesamt 
111 Begegnungen.

Christine Baitinger, im DFB-Schiedsrichter-Aus-
schuss verantwortlich für die Schiedsrichterinnen, 
erklärt: „Riem zeigt seit Jahren sowohl national als 
auch international top Leistungen. Ein weiteres 

Schiedsrichterinnen der B-Juniorinnen-Bundesliga

Julia D ö r r , Sina G i e r i n g e r , Susann H ä n s e l , 
Franziska Maria H a u , Franziska H i l g e r , Christina 
J u n k e r s , Judith K ö t t i g , Daniela K o t t m a n n , 
Lea K r e t s c h m a r , Teresa K ü b l b ö c k , Lena 
 M e r t e n s , Sophie N i c h e , Hannelore P i n k , 
 Jennifer R e h n e r t , Jasmin R ü h l e , Anika S c h u l z , 
Anna-Lena W e i s s , Lara W o l f , Iman Mona 
 Yo u s s e f , Jennifer Z e u k e , Katharina L i n k e , Tirza 
M a c h , Paula M a y e r , Hannah-Ursula M i t e r a , 
Marie-Theres M ü h l b a u e r , Jasmin S t u h r .

Beachsoccer-Schiedsrichter

Manuel B r e l l , Marcel D o n a t h , Fabian E b e r t , 
Malte G e r h a r d t , Marcel G e u ß , Torsten 
 G ü n t h e r , Rick J a k o b , Philipp K i t t e l , Jan-Ole 
K r ü g e r , Hannes K u s c h , Matthias L e o n h a r d t , 
Martin P f e f f e r k o r n , Manuel R e i c h a r d t , 
 Steffen R e i s e , Marcel S c h u h , Annett U n t e r -
b e c k , Nils-René V o i g t , Simon W e c h t .

„Schiedsrichter des Jahres“  
geehrt

Große Ehre für Dr. Felix B r y c h (München) und  
Dr. Riem H u s s e i n (Bad Harzburg): Der Deutsche 
Fußball-Bund hat beide als „Schiedsrichter des Jah-
res 2021“ ausgezeichnet.

„Mit Dr. Felix Brych und Dr. Riem Hussein geht die 
Auszeichnung verdientermaßen an zwei Unpartei-
ische, die das deutsche Schiedsrichter-Wesen auch 
international im zurückliegenden Jahr sehr gut 
 repräsentiert haben“, sagt Ronny Zimmermann, 
 Vizepräsident für Jugendfußball und Schieds richter-
Wesen. „Dr. Felix Brych stellte dieses Jahr mit  
fünf erfolgreichen Spielleitungen bei einer Europa-
meisterschaft einen weiteren Rekord auf und krönte 
damit seine Leistungen auf internationalem Parkett.“

Dr. Riem Hussein beeindruckte mit einer souveränen 
Spielleitung beim Champions-League-Finale der 
Frauen. Dr. Felix Brych, der seine internationale 
 Karriere zum Jahresende beenden wird, wurde nach 
2013, 2015, 2016 und 2018 bereits zum fünften Mal 
als „Schiedsrichter des Jahres“ geehrt. Für Riem 
Hussein ist es nach 2013, 2016 und 2020 die vierte 
Auszeichnung als „Schiedsrichterin des Jahres“.

„Die Entscheidung von Dr. Brych seine internatio-
nale Karriere zu beenden, verdient den größten 
 Respekt, auch wenn wir damit einen herausra genden 
Botschafter der deutschen Schiedsrichterei ver-
lieren“, sagt Zimmermann.

Lutz Michael Fröhlich, Sportlicher Leiter der Elite- 
Schiedsrichter*innen, sagt: „Felix hatte eine überaus 
erfolgreiche Saison: souverän und sicher in der 
 Bundesliga, ein starkes Pokalfinale in Berlin und 
auch eine überzeugende internationale Saison, die 
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Vorsitzender des Verbandssportgerichts. Als Kassen-
prüfer für die neue Legislaturperiode wurden Chris-
tian B r a c h v o g e l, Thomas D u n k e r, Andreas  
C o c c e j u s, Prof. Dr. Roland K i r s t e i n und Rainer 
W i e l i n s k i bestimmt.

Zur Veranstaltung konnten zahlreiche Ehrengäste 
begrüßt werden, darunter Dr. Hans-Georg M o l d e n - 
h a u e r, den Ehren-Vizepräsidenten des Deutschen 
Fußball-Bundes, Hermann W i n k l e r, den Präsi-
denten des Nordostdeutschen Fußballverbandes, 
sowie Silke R e n k - L a n g e, die Präsidentin des 
Landessportbundes Sachsen-Anhalt.

Dirk Fischer wiedergewählt

Dirk F i s c h e r ist auf dem Ordentlichen Verbands-
tag des Hamburger Fußball-Verbandes (HFV) mit 
großer Mehrheit wieder zum Präsidenten des Ver-
bands gewählt worden.

Neben zahlreichen Anträgen zur Änderung von 
 Satzung und Ordnungen standen weitere Wahlen an: 
Neue Präsidiums-Beisitzerin wurde Jessica W e i n e r t 
(Altona 93). Zum Vorsitzenden des HFV Spielaus-
schusses wurde Frank F l a t a u (TuS Dassendorf) 
gewählt. Dem Verbands-Lehrausschuss steht künf-
tig Bastian K u h n e (Rahlstedter SC) vor. Andrea  
N u s z k o w s k i (Vorsitzende des Ausschusses für 
Frauen- und Mädchenfußball) wurde ebenso bestä-
tigt wie Jens B e n d i x e n - S t a c h (Vorsitzender 
des Verbands-Jugendausschusses). Wiedergewählt 
wurde auch der Vorsitzende des Sportgerichts, 
Christian K o o p s (Bramfelder SV).

Die ausgeschiedenen Präsidiumsmitglieder Claudia 
W a g n e r - N i e b e r d i n g und Frank R i c h t e r 
wurden zu Ehrenmitgliedern des Hamburger Fuß-
ball-Verbandes ernannt.

Die Veranstaltung fand digital statt.

Highlight ihrer beeindruckenden Karriere war sicher-
lich die Nominierung als Schiedsrichterin für das 
Champions-League-Finale der Frauen 2021. Auch in 
dieser Begegnung hat sie mit ihrem Team eine tolle 
Leistung gezeigt und somit das deutsche Schieds-
richter-Wesen international hervorragend repräsen-
tiert. Abseits des Platzes setzt sie sich immer für die 
Belange der Schiedsrichterinnen ein und ist ein 
 großes Vorbild für unsere jungen Kolleginnen. Die 
wiederholte Auszeichnung zur ,Schiedsrichterin des 
Jahres‘ hat sich Riem mehr als verdient.“

DFB-BUNDESTAG

Ordentlicher DFB-Bundestag am 
11. März 2022 in Frankfurt/Main

Das DFB-Präsidium hat in einer außerordentlichen 
Sitzung entschieden, die Plenarsitzung des 44. Ordent-
lichen DFB-Bundestags auf den 11. März 2022 in 
Frankfurt/Main zu terminieren.

Ursprünglich war geplant, den 44. Ordentlichen 
DFB-Bundestag am 27./28. Oktober 2022 durchzu-
führen. Mit Blick auf die personelle Konstellation an 
der Spitze des Deutschen Fußball-Bundes wurde in 
der außerordentlichen Sitzung des DFB-Präsidiums 
festgelegt, diesen Termin in Frankfurt/Main zeitlich 
vorzuziehen.

Die Umsetzung einer kompletten Präsenz-Veran-
staltung oder einer anteiligen Hybrid-Veranstaltung 
wird in Abhängigkeit zur pandemischen Entwicklung 
betrachtet und festgelegt.

DFB-ZENTRALVERWALTUNG

Holger Stahlknecht neuer Präsident

Auf dem 9. Ordentlichen Verbandstag des Fußball-
verbands Sachsen-Anhalt (FSA) in Magdeburg  wurde 
Holger S t a h l k n e c h t (Magdeburg) zum neuen 
Präsidenten des Verbands gewählt. Er soll mit 
 seinem neuen Präsidium in den nächsten Jahren  
die strategische Ausrichtung des Fußballverbands 
Sachsen-Anhalt übernehmen.

Folgende Vizepräsidenten erhielten in den ein-
zelnen Wahlgängen die Mehrheit der Stimmen der 
Delegierten: Jörg B i h l m e y e r (Vizepräsident 
Spielwesen), Jens F r a n k e (Vizepräsident Recht), 
René C u n a e u s (Vizepräsident Finanzen), Sören  
O s t e r l a n d (Vizepräsident Vereinsentwicklung), 
Lothar B o r n k e s s e l (Vizepräsident Gesellschaft-
liche Verantwortung).

Zum Vorsitzenden des Jugendsportgerichts wurde 
Norman S c h m e l z e r gewählt. Ralf G i r k e wurde 
Vorsitzender des Sportgerichts und Ralf K n u t h 


